

Deka-Gruppe im Überblick

KENNZAHLEN ZUR GESCHÄFTSENTWICKLUNG		30.06.2018	31.12.2017	Veränderung %
Bilanzsumme	Mio. €	99.540	93.740	6,2
Total Assets	Mio. €	287.897	282.888	1,8
davon Retailkunden	Mio. €	141.613	138.951	1,9
davon Institutionelle Kunden	Mio. €	146.283	143.937	1,6
Depotanzahl	Tsd.	4.575	4.492	1,8
		1. Hj. 2018	1. Hj. 2017	
Nettovertriebsleistung	Mio. €	10.570	12.611	-16,2
davon Retailkunden	Mio. €	6.634	5.662	17,2
davon Institutionelle Kunden	Mio. €	3.936	6.949	-43,4
ERGEBNISKENNZAHLEN				
Summe Erträge	Mio. €	737,8	759,8	-2,9
davon Zinsergebnis ¹⁾	Mio. €	77,6	73,1	6,2
davon Provisionsergebnis	Mio. €	563,9	573,2	-1,6
Summe Aufwendungen	Mio. €	515,1	518,5	-0,7
davon Verwaltungsaufwendungen (inklusive Abschreibungen)	Mio. €	515,1	519,1	-0,8
Wirtschaftliches Ergebnis	Mio. €	222,6	241,3	-7,7
Ergebnis vor Steuern	Mio. €	238,3	289,6	-17,7
RELATIVE KENNZAHLEN				
Eigenkapitalrentabilität (vor Steuern) ²⁾	%	9,6	10,7	-1,1 %-Pkt.
Aufwands-Ertrags-Verhältnis ³⁾	%	71,3	69,5	1,8 %-Pkt.
AUFSICHTSRECHTLICHE KENNZAHLEN (ohne Übergangsregelungen – fully loaded)				
		30.06.2018	31.12.2017	
Eigenmittel	Mio. €	5.782	5.442	6,2
Gesamtkapitalquote	%	23,1	21,9	1,2 %-Pkt.
Harte Kernkapitalquote	%	18,0	16,7	1,3 %-Pkt.
RISIKOKENNZAHLEN				
Risikokapazität	Mio. €	5.949	5.912	0,6
Gesamtrisiko	Mio. €	2.037	2.035	0,1
Auslastung der Risikokapazität	%	34,2	34,4	-0,2 %-Pkt.
RATING LANGFRISTIG (KURZFRISTIG)⁴⁾				
Moody's ⁵⁾		Aa2 (P-1)	Aa2 (P-1)	
Standard & Poor's ⁶⁾		A+ (A-1)	A+ (A-1)	
NACHHALTIGKEITSRATING				
MSCI		AA	AA	
ISS-oekom		C+ (Prime)	C+ (Prime)	
MITARBEITERKENNZAHLEN				
Mitarbeiter		4.671	4.649	0,5
Mitarbeiterkapazitäten (aktive Mitarbeiter)		4.102	4.078	0,6

¹⁾ Das Ergebnis aus dem Abgang von zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanzierten Vermögenswerten in Höhe von 1,2 Mio. Euro (1.Hj.2017: 5,8 Mio. Euro) ist im 1. Halbjahr 2018 erstmals im Finanzergebnis enthalten. Im Vorjahr wurde dieses im Zinsergebnis ausgewiesen. Die Vorjahreswerte wurden zur besseren Vergleichbarkeit angepasst.

²⁾ Die Berechnung der Eigenkapitalrentabilität (vor Steuern) wurde im Berichtsjahr 2017 umgestellt. Die Darstellung entspricht dem annualisierten Wirtschaftlichen Ergebnis bezogen auf das durchschnittliche bilanzielle Eigenkapital inklusive atypisch stiller Einlagen, ohne zusätzliches Kernkapital (AT1) und bereinigt um immaterielle Vermögenswerte.

³⁾ Berechnung des Aufwands-Ertrags-Verhältnisses ohne Berücksichtigung der Restrukturierungsaufwendungen und der Risikovorsorge aus dem Kreditgeschäft und ab 2018 auch ohne Berücksichtigung der Risikovorsorge aus dem Wertpapiergeschäft. Die Vorjahreswerte wurden zur besseren Vergleichbarkeit angepasst.

⁴⁾ Stand: 3. August 2018

⁵⁾ Rating langfristig: Preferred Senior Unsecured Debt (Moody's: 3. August 2018: Senior Unsecured Debt; 31. Dezember 2017: Senior Senior Unsecured Debt)

⁶⁾ Rating langfristig: Preferred Senior Unsecured Debt (S&P: Senior Unsecured Debt)

Aufgrund von Rundungen können sich im vorliegenden Bericht bei Summenbildungen und bei Berechnungen von Prozentangaben geringfügige Abweichungen ergeben.